71 do CP), de modo que aumento de 1/2 para  DARCI VEDOIN, LUIZ 

ANTONIO e RONILDO (cinco crimes), tornando-as definitivas  em  05 

(cinco) anos e 08 (oito) meses de reclusão para cad a um deles. 

61.   Condeno-os, ainda, na mesma proporção acima 

assinalada, à pena pecuniária , de 198 (cento e noventa e oito) 

dias-multa , valor unitário  de dois salários mínimos , porquanto 

suas atividades, formação intelectual, condições de  vida, 

demonstram capacidade econômica semelhante, devendo  o valor 

apurado ser corrigido a partir do trânsito em julga do da

[...]

requisitos subjetivos e objetivos. 

67.   Os delitos perpetrados têm como bem jurídico tutelado  

o patrimônio da União , cujo titular é o Estado (coletividade). 

O dano material  causado corresponde aos valores dos prejuízos  

apontados na denúncia, algo em torno de R$ 2.200.000,00 (dois 

milhões e duzentos mil reais)  atualizados até esta data pela 

taxa SELIC 

(https://www3.bcb.gov.br/CALCIDADAO/publico/corrigi rPelaSelic.d

o?method=corrigirPelaSelic), devendo-se somar a iss o o evidente 

dano moral  gerado à coletividade, de modo a se duplicar 

referido valor para R$ 4.400.000,00 (quatro milhões e 

quatrocentos mil reais) .  

68.   Os acusados desviaram dinheiro destinado à saúde . O 

Poder Público tem o gasto médio anual, per capita , com a saúde 

do brasileiro de R$ 1.100,00 (fontes diversas, incl usive 

Organização Mundial da Saúde – OMS -  

http://portal.cfm.org.br/index.php?option=com_conte nt&view=arti

[...]

deixou de ser gasto com quatro milhões brasileiros , 

aproximadamente. 

70.   Assim, em face do que dispõe o inciso IV do artigo 

387 do CPP , fixo para cada acusado , dividido o precitado valor 

entre eles (total de três), o valor mínimo, a título de 

reparação dos danos,  de R$ 1.130.000,00 (um milhão, cento e 

trinta mil reais),  devendo incidir correção monetária a partir 

do trânsito em julgado desta sentença. 

III – DISPOSITIVO 

Destarte, com base nos fundamentos expendidos e o 

mais que dos autos consta, julgo parcialmente procedente  a 

pretensão deduzida na ação penal para:

[...]

caput e § 3º, do CP  (cinco vezes) c.c. 71 do CP, cada 

um à pena privativa de liberdade de 05 (cinco) anos e 

08 (oito) meses de reclusão, regime inicial 

semiaberto , a teor do disposto nos artigos 33, § 1º, 

“b”, c.c. 35, ambos do Código Penal, e pena pecuniária 

de 198 (cento e noventa e oito) dias-multa , valor 

unitário de dois salários mínimos, corrigido a part ir 

do trânsito em julgado da sentença; e 

b)  absolver  GRACIENE CONCEIÇÃO PEREIRA e MARILENE DA 

SILVA E SILVA , qualificadas nos autos, do crime do 

artigo 171, caput e § 3º, do CP (cinco vezes para a

[...]

do benefício, tudo conforme anteriormente motivado.  

72.       Em face do disposto no inciso IV do artigo 387 do CPP , 

fixo aos acusados, a título de reparação dos danos causados à 

coletividade , especialmente à saúde pública, para cada um, o 

valor mínimo de R$ 1.130.000,00  (um milhão, cento e trinta mil 

reais), tendo em vista os motivos supramencionados,  com 

correção a partir do trânsito em julgado. 

73.       Os acusados poderão apelar em liberdade , pois ausentes 

motivos ensejadores da prisão preventiva, devendo-s e lançar o 

nome deles no rol dos culpados  após o trânsito em julgado desta